sexta-feira, 12 de feVereirO de 201014
Diário OficialExecutivo  3

Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32199842/DENISE LEAL EIRO DA SILVA (CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA) / 3.5 diárias (Completa) / de
18/02/2010 a 21/02/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

Diária
Número De Publicação: 70016

Portaria: 259/10
Objetivo: ministrar disciplina no município de Acará.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555901191/ELIANA CELIA SILVA CARNEIRO (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/02/2010 a
20/02/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

eXtrato De eDital N°. 008/2010 – uePa
Número De Publicação: 70307

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com
base nas normas do Programa de Ingresso Seriado PRISE -
SubprogramaXI - 3ª Etapa e do Processo Seletivo/2010, torna
público, em virtude de não existir mais candidatos classificados
para o preenchimento de vaga no PRISE nas localidades e cursos
listados no site www.uepa.br, estas serão remanejadas para o
PROSEL/2010, obedecendo a ordem de classificação, do referido
Concurso, convoca os candidatos para matrícula nos dias 18 a 23
de fevereiro de 2010, de 08h às 12h e de 14h às 18h.
Belém, 11 de fevereiro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

eXtrato Do reSultaDo Parcial e coNVocatÓria
Número De Publicação: 70311

Extrato do Resultado Parcial e Convocatória do Processo
Seletivo de Transferências Internas e Externas de acordo
com o Edital 001/2010 - UEPA
A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA torna público
o resultado dos candidatos classificados na primeira etapa que
consiste na prova objetiva de conhecimentos conforme previsto
nos itens 7, 8, 9 e 10 e subitens do Processo Seletivo de
Transferências Internas e Externas de acordo com o Edital nº.
001/2010.
Os candidatos classificados estão convocados a comprovar o
preenchimento dos requisitos estabelecidos no Edital, devendo
assim apresentar os documentos hábeis, nos dias 18 e 19 de
fevereiro de 2010,nos protocolos dos Centros dos respectivos
cursos (Centro de Ciências Biológicas e da Saúde -CCBS, Centro
de Ciências Naturais e Tecnologia - CCNT, Centro de Ciências
Sociais e Educação - CCSE) e nos Campi dos Interiores da UEPA,
no horário de 8 h às 14 h.
Belém, 11 de fevereiro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

eXtrato De eDital N°. 006/2010 – uePa
Número De Publicação: 70296

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base
nas normas do edital nº 34/2009 do PROSEL - Processo Seletivo
/2010 e obedecendo a ordem de classificação, do referido
Concurso, convoca para matrícula nos dias 18 a 23 de fevereiro
de 2010, de 08h às 12h e de 14h às 18h.
Belém, 11 de fevereiro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

eXtrato De eDital N°. 007/2010 – uePa
Número De Publicação: 70305

A Reitora da Universidade do Estado do Pará - UEPA, com base nas
normas do Termo Aditivo ao Edital nº 51/2007 PRISE - Programa
de Ingresso Seriado - Subprograma X - 3ª Etapa e obedecendo
a ordem de classificação, do referido Concurso, convoca os
candidatos para matrícula nos dias 18 a 23 de fevereiro de 2010,
de 08h às 12h e de 14h às 18h .
Belém, 11 de fevereiro de 2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 70320

termo aDitiVo: 4
Data de Assinatura: 02/02/2010
Vigência: 02/02/2010 a 01/02/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
Contrato: 5/2006
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849990000     339039              0269000000          Estadual
Contratado: EMPRESA WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS
DO NORTE S.A

Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9132654678
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

termo aDitiVo a coNtrato
Número De Publicação: 70329

termo aDitiVo: 4
Data de Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA
Contrato: 2/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12122012545340000     339039              0101000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057400
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

errata De eXtrato De termo aDitiVo À coNVêNio
Número De Publicação: 70358

termo aDitiVo ao coNVêNio Nº 01
coNVêNio Nº 004/2008

OBJETO DO CONVÊNIO: PROMOVER E DESENVOLVER
A COOPERAÇÃO DIDÁTICO CIENTÍFICA EM MATÉRIAS
DE INTERESSE RECÍPROCO DAS PARTES SIGNATÁRIAS
DELIMITADAS, TAIS COMO: ENSINO A DISTÂNCIA, DIVULGAÇÃO
DOS PROGRAMAS E PROJETOS CIENTIFICOS EDUCACIONAIS
DESENVOLVIDOS PELA UEPA.
VALOR DO TERMO: XXXXXXXXXX
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Dispensa de licitação.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ-UEPA/FUNDAÇÃO
NAZARÉ DE COMUNICAÇÕES.
VIGÊNCIA  DO TERMO: 01/02/2010 a 31/01/2012
DATA DE ASSINATURA: 01/02/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:XXXXXXXXXX
FONTE:XXXXX
Foro: Belém-Pará
orDeNaDora reSPoNSáVel: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
eNDereço DaS ParteS:
UEPA – RUA DO uma , Nº 156, TELÉGRAFO, BELÉM/PA, CEP:
66050-540.
FUNDAÇÃO – AV. GOVERNADOR JOSÉ MALCHER, 915, BELÉM/
PA, CEP: 66055-260

coNtrato
Número De Publicação: 70351

coNtrato: 5/2010
Objeto: Locação de 01 (um) Imóvel residencial (casa), localizado
na Rua Cel. José Porfírio, nº 3098, Bairro: São Sebastião, na
cidade de Altamira/Pa, para servir como alojamento para os
professores itinerantes do Núcleo da Uepa situado em Altamira.
Valor Total: 13.200,00
Data Assinatura: 01/02/2010
Vigência: 01/02/2010 a 31/01/2011
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125849960000     339036              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

Portaria De DeSiGNação
Número De Publicação: 70481
Portaria Nº 095 /2010 – SeDeS.

a Secretária De eStaDo De aSSiStêNcia e
DeSeNVolVimeNto Social, no uso de suas atribuições legais,
coNSiDeraNDo, o disposto na Lei Estadual Nº 6.176 de 29 de
dezembro de 1998, alterada pelas Leis nº 6.275, de 28/12/1999,
Nº 6.832, de 13/2/2006 e nº 6.876, de 29/6/2006, que institui
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado
- AGE no âmbito do Poder Executivo Estadual;
coNSiDeraNDo, o Decreto Estadual Nº 2.536/2006, inciso II,
art. 35, e a necessidade de regulamentação dos procedimentos
para o registro das conformidades na Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social – SEDES.
reSolVe:
art. 1º - Designar as Servidoras áurea de Nazaré carmona
da rocha, Contadora, matrícula nº 5449391/2 e Vânia cecília
Silva costa, Administradora, matrícula nº 57223961/1 para
exercerem a função de Agente Público de Controle – APC, nesta
Secretaria, a partir de 08 de fevereiro  de 2010.
art .  2º  -  Es ta  Por tar ia  revoga a  por tar ia  de  nº
1460/2009  -  SEDES.

art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em 10 de fevereiro de 2010.
Eutalia Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

Portaria De DeSiGNação
Número De Publicação: 70473

Portaria De DeSiGNação De meSa eSPecÍFica De
NeGociação PermaNeNte

Portaria N.º. 101, De 10 De FeVereiro De 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
coNSiDeraNDo o Ofício n.º. 011/2010 – SINDFEPA, que
informa os membros Componentes Sindicais da Mesa Específica
de Negociação Permanente;
coNSiDeraNDo a Cláusula Sexta, Parágrafo Único do Termo
de Acordo Coletivo dos Servidores Públicos – 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros da Mesa Específica de
Negociação Permanente da Secretaria de Estado de Assistência
e Desenvolvimento Social - SEDES, composta pelos seguintes
servidores:
§ 1º - Representantes do Poder Público:
I – Titulares:
a) atenilda edenir de alencar, Matrícula Funcional n.º. 57200296/1;
b) carmen Suely Pinheiro de oliveira, Matrícula Funcional n.º. 3199517/1;
c) Gleydson dos Santos Silva, Matrícula Funcional n.º. 54191670/1;
d) luis carlos Freitas rodrigues, Matrícula Funcional n.º. 80845014/3;
e) Pedro Nazareno barbosa júnior, Matrícula Funcional n.º. 54190713/1;
f) Vinólia costa Vieira, Matrícula Funcional n.º. 57194506/2;
II – Suplentes:
a) bernadete de jesus barros almeida, Matrícula Funcional n.º.5074487/1;
b) joão estanislau Gonçalves lobato, Matrícula Funcional n.º. 3222608/1;
c) joão Paulo carneiro thury, Matrícula Funcional n.º. 54195798/1;
d) maria de belém Durans Pessoa, Matrícula Funcional n.º.3202909/3;
§ 2º - Representantes Sindicais:
I – Titulares:
a) almira de oliveira mendes, Matrícula Funcional n.º. 54193694/1;
b) agostinho Soares belo, Matrícula Funcional n.º. 3222608/1;
c) maria raimunda de Souza Faro, Matrícula Funcional n.º. 3197735/1;
d) Neusa cidade Nascimento, Matrícula Funcional n.º. 194573/2;
e) Paulo roberto da Silva, Matrícula Funcional n.º. 3196186/2;
f) roberto Procópio da Silva, Matrícula Funcional n.º. 3198294/1;
II – Suplentes:
a) Natercia Parente Freire, Matrícula Funcional n.º. 335940/3;
b) cândido da costa lobo Neto, Matrícula Funcional n.º. 3219453/1;
c) Sheila maria cardoso lisboa, Matrícula Funcional n.º. 3199380/1;
d) Soraia medeiros dos reis, Matrícula Funcional n.º. 5135982/4;
art. 2º - Nas ausências e impedimentos eventuais e
regulamentares dos membros titulares, haverá substituição
pelos respectivos suplentes, vedada a participação de pessoas
estranhas a Comissão, excetuando-se as respectivas Assessorias
Jurídicas;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Eutália Barbosa Rodrigues
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social
- SEDES
Portaria De DeSiGNação De meSa De NeGociação
Do Pccr, lei De criação e reGimeNto iNterNo Da
SeDeS

Portaria N.º102 , De 10 De FeVereiro De 2010
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
coNSiDeraNDo o Ofício n.º. 011/2010 – SINDFEPA, que
informa os membros Componentes Sindicais da Mesa de
Negociação do PCCR, Lei de Criação e Regimento Interno;
coNSiDeraNDo a Cláusula Quinta do Termo de Acordo Coletivo
dos Servidores Públicos – 2009;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os membros da Mesa de Negociação do PCCR,
Lei de Criação e Regimento Interno da Secretaria de Estado de
Assistência e Desenvolvimento Social - SEDES, composta pelos
seguintes servidores:
§ 1º - Representantes do Poder Público:
I – Titulares:
a) atenilda edenir de alencar, Matrícula Funcional n.º. 57200296/1;
b) carmen Suely Pinheiro de oliveira, Matrícula Funcional n.º. 3199517/1;
c) Gleydson dos Santos Silva, Matrícula Funcional n.º. 54191670/1;
d) luis carlos Freitas rodrigues, Matrícula Funcional n.º. 80845014/3;
e) Pedro Nazareno barbosa júnior, Matrícula Funcional n.º. 54190713/1;
f) Vinólia costa Vieira, Matrícula Funcional n.º. 57194506/2;
II – Suplentes:
a) bernadete de jesus barros almeida, Matrícula Funcional n.º.5074487/1;
b) joão estanislau Gonçalves lobato, Matrícula Funcional n.º. 3222608/1;
c) joão Paulo carneiro thury, Matrícula Funcional n.º. 54195798/1;
d) maria de belém Durans Pessoa, Matrícula Funcional n.º.3202909/3;
§ 2º - Representantes Sindicais:
I – Titulares:
a) almira de oliveira mendes, Matrícula Funcional n.º. 54193694/1;
b) Neusa cidade Nascimento, Matrícula Funcional n.º. 194573/2;
c) Paulo roberto da Silva, Matrícula Funcional n.º. 3196186/2;
d) rosemary balduína de Souza lopes, Matrícula Funcional n.º. 3205258/3;
e) Sheila maria cardoso lisboa, Matrícula Funcional n.º. 3199380/1;